

UBND TỈNH KON TUM  
TỔ CÔNG TÁC LIÊN NGÀNH  
KIỂM SOÁT CÁC HOẠT ĐỘNG  
HỢP PHÁP LIÊN QUAN ĐẾN MA TÚY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 298/KH-TCTLN

Kon Tum, ngày 16 tháng 8 năm 2021

**KẾ HOẠCH**

**Phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy  
trên địa bàn tỉnh Kon Tum**



Thực hiện Kế hoạch số 1048/KH-TCLN, ngày 24/3/2021 của Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy của Trung ương; Quyết định số 488/QĐ-UBND, ngày 26/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Kon Tum (viết tắt là Tổ Công tác liên ngành); Công văn số 2364/VP-NC ngày 09/8/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về việc triển khai các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh; Tổ Công tác liên ngành xây dựng Kế hoạch phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện nội dung kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh; không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng hoạt động hợp pháp để thực hiện hoặc cấu kết thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn, tuyên truyền, đôn đốc các tổ chức, cá nhân tham gia một trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, phân phối và sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất chấp hành đúng quy định của pháp luật. Phát hiện những thiếu sót, sơ hở trong quản lý nhà nước về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để kịp thời kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục; không để các tổ chức và cá nhân lợi dụng hoạt động phạm tội.

3. Việc phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động kiểm soát phải tuân thủ các quy định của pháp luật và không làm ảnh hưởng đến hoạt động hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

**II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; tác hại do sử dụng trái phép chất ma túy; các phương thức, thủ đoạn hoạt

động của tội phạm ma túy; các văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức tập huấn cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

2. Kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có hoạt động hợp pháp liên quan đến chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất nhằm phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh và phòng tránh thất thoát các chất ma túy vào việc sản xuất ma túy tổng hợp.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động xuất, nhập khẩu, tái xuất thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y tại Chi cục Hải quan.

- Rà soát thống kê danh sách, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định tạm của pháp luật đối với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên lĩnh vực y tế, công nghiệp, thú y trên địa bàn tỉnh.

3. Tăng cường trao đổi, cung cấp thông tin về các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nhằm phục vụ công tác phòng ngừa. Các sở, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành công tác phối hợp kiểm soát, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; các đối tượng lợi dụng sơ hở trong quản lý các hoạt động hợp pháp liên quan đến chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất để tổ chức sản xuất, mua bán trái phép chất ma túy.

### III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

#### 1. Đồng chí Tổ trưởng – Phó Giám đốc Công an tỉnh, chỉ đạo:

Công an tỉnh Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Hải quan Gia Lai-Kon Tum xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

#### 2. Đồng chí Tổ phó – Trưởng phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh, giúp đồng chí Tổ trưởng chỉ đạo thực hiện:

- Tổ chức điều tra, xác minh để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi vi phạm khi nhận được nguồn tin, tài liệu hoặc phát hiện sai phạm của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để các đối tượng lợi dụng các hoạt động hợp pháp về ma túy để phạm tội.

- Thường xuyên thông báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy lợi dụng các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

#### 2. Đồng chí Thành viên trực thuộc Sở Công Thương, chỉ đạo thực hiện:

- Thống kê và theo dõi các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tồn

trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng tiền chất công nghiệp, đặc biệt là các loại tiền chất có nguy cơ cao trong lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tiền chất công nghiệp, là hóa chất không thể thiếu trong sản xuất, điều chế chất ma túy để doanh nghiệp nâng cao trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng tiền chất, chống thất thoát, không để tội phạm lợi dụng tiền chất vào việc sản xuất trái phép chất ma túy.

- Tiến hành công tác giám sát, kiểm tra định kỳ hằng năm; chủ trì, phối hợp cùng với Công an tỉnh, Cục Hải quan Gia Lai-Kon Tum, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức kiểm tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **3. Đồng chí Thành viên trực thuộc Sở Y tế, chỉ đạo thực hiện:**

- Thống kê và theo dõi các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc trên địa bàn tỉnh thuộc diện quản lý của Sở Y tế.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động liên quan đến thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và các loại tiền chất để bảo đảm thực hiện đúng quy định, kịp thời, hiệu quả.

- Tiến hành công tác giám sát, kiểm tra định kỳ hằng năm; chủ trì phối hợp cùng với Công an tỉnh, Cục Hải quan Gia Lai-Kon Tum, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động trên lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, phân phối, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc trên địa bàn tỉnh.

### **4. Đồng chí Thành viên trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, chỉ đạo thực hiện:**

- Thống kê và theo dõi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các loại thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các loại thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất.

- Tiến hành công tác giám sát, kiểm tra định kỳ hằng năm; chủ trì phối hợp cùng với Công an tỉnh, Cục Hải quan Gia Lai-Kon Tum, Sở Công Thương, Sở Y tế tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động trên lĩnh vực kinh doanh, phân phối sử dụng các loại thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất trên địa bàn tỉnh.

### **5. Đồng chí Thành viên trực thuộc Cục Hải quan Gia Lai-Kon Tum, chỉ đạo thực hiện:**

- Trong quá trình làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa và phương tiện, thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát hàng nhập khẩu, xuất khẩu theo quy định của pháp luật đối với hàng hóa là ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất. Trường hợp phát hiện hàng nhập khẩu, xuất khẩu không đúng với nội dung giấy phép, lực lượng Hải quan tạm dừng các thủ tục nhập khẩu, xuất khẩu, lập biên bản, giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời, thông báo ngay cho Công an tỉnh và các cơ quan hữu quan để thực hiện công tác phối hợp xử lý.

- Tăng cường công tác giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và phương tiện xuất, nhập cảnh, tạm nhập tái xuất để phát hiện các hành vi lợi dụng các hoạt động này để đưa ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất vào trong tỉnh cũng như đưa ra nước ngoài bất hợp pháp.

- Phối hợp cùng với Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh; định kỳ hằng tháng, Cục Hải quan tổng hợp số liệu các doanh nghiệp xuất khẩu, nhập khẩu chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất gửi Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để theo dõi, quản lý.

### **6. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo thực hiện:**

- Phối hợp với Công an tỉnh, Cục Hải quan Gia Lai-Kon Tum, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các nội dung kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp thực hiện kiểm soát các hoạt động sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất tại địa phương.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đơn vị có thành viên tham gia Tổ Công tác liên ngành phối hợp và chỉ đạo thành viên thực hiện nhiệm vụ được phân công theo lĩnh vực của ngành, phạm vi địa bàn quản lý, đảm bảo đúng Kế hoạch đề của Tổ Công tác. Định kỳ (trước 27/12 hàng năm) báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an và đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Kinh phí chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này được phân bổ từ nguồn kinh phí phòng, chống ma túy do UBND tỉnh phê duyệt hằng năm.

3. Giao Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị thành viên Tổ Công tác liên ngành và các địa phương xây dựng lịch công tác và các kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp kết quả kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy báo cáo Bộ Công an và Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- C04 - Bộ Công an (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (ph/hợp th/hiện);
- Cục Hải quan Gia Lai-Kon Tum (ph/hợp th/hiện);
- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Công Thương (ph/hợp th/hiện);
- UBND huyện, thành phố (ph/hợp th/hiện);
- Văn phòng UBND tỉnh (theo dõi);
- Lưu: VT, CAT(PC04).

TM. TỔ CÔNG TÁC LIÊN NGÀNH  
TỔ TRƯỞNG



PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH  
Đại tá Nguyễn Ngọc Sinh

